
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1399 DEL 19/12/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Conferimento di incarico di consulenza legale all’Avv. Francesco Barchielli per supporto nello svolgimento di
istruttorie di particolare complessità giuridica relativamente a procedimenti in materia urbanistico-edilizia.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 All. 1_Norme Contrattuali AVV. BARCHIELLI
2 Elenco incarichi

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Città Metropolitana di Firenze

OGGETTO:  Conferimento di incarico di consulenza legale all’Avv. Francesco Barchielli per
supporto nello svolgimento di istruttorie di particolare complessità giuridica relativamente a
procedimenti in materia urbanistico-edilizia.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti

confermato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022
Richiamate:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  195  del  14.09.2021,  di  approvazione  del
“Documento  Unico  di  Programmazione”  per  gli  anni  2022/2024,  aggiornato  con
Deliberazione consiliare n. 279 del 23/12/2021;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  280  del  23.12.2021,  di  approvazione  del
Bilancio di Previsione 2022/2024;

 la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022, di  approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024 e "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022”;

 la Deliberazione della  Giunta Comunale n. 36 del  15.03.2022  di approvazione del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024;

Visti:
- gli artt. 107, 109, 147bis, 182 ss 191, Dlgs n. 267/2000;
- il Dlgs n. 118/2011 smi e l’all. 4/2 recante il principio applicato alla competenza finanziaria;
- l’art. 7 Dlgs n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento comunale sui Controlli interni;

Premesso che:

‐ nell’ambito della propria attività istituzionale, il Comune di Campi Bisenzio si trova a dover

approntare istruttorie relative ad argomenti di particolare complessità giuridica in materia di
Assetto del territorio - Edilizia ed Urbanistica, quali:
1. procedimenti concernenti Piani attuativi, di seguito indicati:

a) decorrenza dei termini di validità del Piano di Recupero dell’Ex Maglificio Simon;
b) decorrenza dei termini di validità e possibilità di applicazione della proroga ex art.

95, comma 12 della L.R. 65/2014 al Piano di Massima Unitario PMU 4.12;
c) aspetti procedurali complessivi relativi al Piano di Recupero ex Tintoria Magni;

2. procedimenti ed atti da adottare per le ipotesi di cd. “Urbanistica incompiuta”;
3. disciplina dei vincoli riferiti alle zone di rispetto cimiteriale;

1



Considerato che, con riferimento alle procedure ed agli aspetti da trattare, come sopra elencati,
Questo Ente non possiede al proprio interno le specifiche professionalità necessarie per l’esecuzione
dell’analisi  normativa,  nonché  per  lo  svolgimento  della  parte  dell’istruttoria  procedimentale
concernente il particolare approfondimento giuridico riferito ai casi di interesse;

Ritenuto necessario, dunque, provvedere al conferimento dell’incarico per lo svolgimento di tali
approfondimenti  giuridici  al  fine  di  assicurare  efficace  e  corretta  conclusione  ai  suddetti
procedimenti;

Dato atto che con Deliberazione n. 18 del 29/11/2022, adottata dal Commissario Straordinario con
i poteri del Consiglio Comunale, è stata disposta la Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024,
al  D.U.P.  2022/2024,  con  contestuale  integrazione  al  Piano  degli  Incarichi  per  l’anno  2022,
inserendo l’incarico di cui al presente atto;

Specificato che:
‐ si prevede un periodo di svolgimento dell’incarico della durata di circa 6 mesi, il tutto come

meglio indicato nell’allegato schema contenente le norme e clausole essenziali relative alla
prestazione (All. 1);

‐ la  durata  dell’incarico  decorrerà  dalla  sottoscrizione  da  parte  del  Professionista  delle
suddette  norme contrattuali,  le  quali  conterranno  la  precisa  indicazione  dei  quesiti  e  la
relativa scansione temporale di risoluzione dei medesimi;

Visto l’art.  7, comma 6, Dlgs 165/2001, il quale fra l’altro che per specifiche esigenze cui non
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  conferire
incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata
specializzazione nel settore di interesse;

Dato atto che:

‐ in  data  9/11/2022  si  è  provveduto  a  richiesta  di  offerta  per  valutazione  comparativa  di

Curriculum Vitae rivolta a n. 3 Professionisti Avvocati: Gaetano Viciconte, Agostino Zanelli
Quarantini, Francesco Barchielli;

‐ dall’esame del Curriculum Vitae dell'Avv.  Francesco Barchielli (P.IVA 05297540485), con

studio  professionale  in  Piazza  della  Indipendenza  n.  10  –  50129  Firenze  (FI),  risulta
un’adeguata esperienza professionale, nonché una particolare e comprovata specializzazione
nell’ambito giuridico di interesse;

‐ lo  stesso  Avv.  Barchielli  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  a  svolgere  l’incarico di

consulenza  legale  di  cui  trattasi  per  un  compenso di  netti  €  12.000,00,  oltre  contributi
previdenziali 4%, ed IVA 22%, pari a complessivi € 15.225,60;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, dell'art. 7 DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice

2



di  comportamento  del  Comune  di  Campi  Bisenzio,  dell'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

DETERMINA

-  di  conferire,  ai  sensi  dell’art.  7  Dlgs  n.  165/2001,  l’incarico  di  consulenza  legale  in  oggetto
all’Avv.  Francesco  Barchielli  (P.IVA 05297540485),  con  studio  professionale  in  Piazza  della
Indipendenza n. 10 – 50129 Firenze (FI), per un compenso di netti € 12.000,00, oltre contributi
previdenziali 4%, ed IVA 22%, pari a complessivi € 15.225,60;

- di dare atto che le clausole essenziali relative all’incarico di cui trattasi sono elencate nello schema
allegato alla presente che contestualmente si approva (All. 1);

- di dare atto che con Deliberazione n. 18 del 29/11/2022, adottata dal Commissario Straordinario
con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  è  stata  disposta  la  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione
2022/2024, al D.U.P. 2022/2024, con contestuale integrazione al Piano degli Incarichi per l’anno
2022, inserendo l’incarico di cui al presente atto;

- di impegnare, a tal fine, la somma di € 15.225,60, in favore dell’Avv. Francesco Barchielli (P.IVA
05297540485) nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’all. n. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/
articolo 

Missione/
Programm
a/ Titolo 

Identificativo  Conto
FIN
 (V liv. piano dei conti) 

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro
441001 08.01.1 P.Fin. U.1.03.02.10.001 - 

Incarichi libero professionali di
studi, ricerca e consulenza

15.225,60

- di dare atto che la presente determinazione è adottata nei limiti stabiliti dall’art. 183, c. 6, D.Lgs.
267/2000 (TUEL) e che la stessa viene trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al  7°  comma  della  medesima  norma,  con  efficacia  immediata  al  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;

3



- di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 D.L. n. 78/2009 (conv. l. n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di dare atto che, trattandosi di incarico di importo superiore ad € 5.0000,00, si provvederà alla
comunicazione alla Corte dei Conti, ex art. 1 c. 173 della L. n. 266 del 23.12.2005;

-  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del procedimento è
l’Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti.

          Il Dirigente del Settore 4
           Programmazione e Gestione del Territorio

                                                                                    (Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)

“Documento informatico sottoscritto  digitalmente ai  sensi del  T.U.  445/2000 e Dlgs 82/2005,  conservato presso la  banca dati
dell’Ente, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”

4


